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Resumé
Práce přináší základní informace o principech emoční inteligence a výsledky

výzkumného šetření zaměřeného na ověření uplatňování prvků emoční inteligence

v řízení organizace (škol a školských zařízení).

Výzkumná sonda reflektuje řadu postojových a osobnostních tendencí

(např. odlišnosti mužů a žen při reakcích na subjektivní vyjádření o emočním prožívání

a některých sociálních postojích), což může mít přímou souvislost s efektivitou řízení

organizace.

Summary

The work introduces some basic facts about the principles of the emotional

intelligence. It also provides results of a research survey focusing on

verifying the application of emotional intelligence elements in the

organization management (schools and educational institutions).

The exploratory research reflects a scale of attitudinal and personality

tendencies (eg. differences between men and women in their reactions to the

subjective interpretation of emotional experiencing and some social

attitudes), which can have a direct relevance to the efficiency of the

organization management.

Klíčová slova: emoční inteligence, sebepoznání, sebeuvědomění, motivace, empatie,

týmová práce, spolupráce, změny, úspěch, řízení, organizace
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1. Cíl práce:

Vytvořit obecnou studii zaměřenou na porovnání informací v literatuře s praktickou

potřebou manažerské praxe ve školství. Studii doplnit výzkumnou sondou mapující

situaci především v regionu Ústí nad Labem.

1. Ověřit, do jaké míry mají vedoucí pracovníci ve školství povědomí o vlivu
emoční inteligence na řízení organizace a zda se někdy touto otázkou zabývali.

2. Získat informace o postojích a chování ředitelů a některých osobnostních rysech,

které mají vliv na vedení lidí a úspěch celé organizace. Ověřit na vzorku

vedoucích pracovníků vliv a význam emoční inteligence v řízení organizace

a její využití v podmínkách změny současné doby.

3. Formulovat některé teze o možnosti uplatnění prvků emoční inteligence a jejich

využití v podmínkách škol a školských zařízení.

Využití závěrečné bakalářské práce ve školské praxi:

Pohled na význam prvků emoční inteligence v řízení organizace a vedení lidí,

jejich uplatnění a využití v podmínkách změny současné doby, v souvislosti

s požadavky na osobní vlastnosti a postoje vedoucích pracovníků podmiňující úspěch

celé organizace.
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2. Úvod

Pojem emoční inteligence se stal v současné době proměn ve společnosti

i ve školství velice diskutovaným tématem. Stojí rozhodně za povšimnutí nejenom

v oblasti psychologie, ale i managementu – vedení lidí a řízení pedagogického procesu.

Definovat emoční inteligenci je velice těžké, neboť existuje mnoho různých

teorií. Emoční inteligence byla definována například jako:

- součást sociální inteligence, která zahrnuje schopnost sledovat vlastní i cizí

pocity a emoce, rozlišovat je a využívat těchto informací ve svém myšlení

a jednání,

- nebo jako schopnost vnímat emoce - vybírat a navozovat si emoce tak,

aby pomáhali myšlení, porozumět emocím a emočním sdělením

a reflektivně emoce regulovat tak, aby podporovaly emoční a intelektuální

růst,

- nebo jako psychologický faktor, který nese největší odpovědnost za úspěch

téměř v jakékoli oblasti,

- S. Hein (2005) považuje emoční inteligenci za vrozenou schopnost,

která nám poskytuje emoční citlivost a potenciál pro naučení se zdravému

řízení emočních dovedností.

Emoční inteligence se nejčastěji definuje jako schopnost vnímat, vyjadřovat,

chápat a usměrňovat vlastní emoce a emoce druhých lidí nebo jako soubor schopností

a dalších rysů, je produktem komunikace mezi racionálním a emocionálním centrem

našeho mozku. Výše emoční inteligence s věkem stoupá – zvyšování sebeuvědomění,

zvládání vlastních emocí a chování. Hein (2005) navrhuje, abychom používali pojem

emoční inteligence (EI) pouze pro vrozený potenciál osoby.

Koncept emoční inteligence se objevuje v mnoha knihách a je předmětem

kontroverzních názorů.

„Otázka vztahu mezi inteligencí a emocemi má dlouhou a kontroverzní historii

ve společnosti i ve vědeckých kruzích.“ (5, s. 55) Je pravdou, že kognitivní inteligence

určuje úspěch ve škole i v práci, ale není zcela zásadní zárukou úspěšného fungování

v každodenním životě. Podle tohoto názoru není kognitivní inteligence zásadní

a určující, je to spíše konstruktivní emoční inteligence.

Současná doba nese změny v přijímání pracovníků na různé posty

v organizacích. Příslušné intelektuální schopnosti a odborné znalosti bývají základním
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předpokladem a kritériem, ale častěji hodnotíme celou osobnost člověka,

jeho schopnosti komunikace, přizpůsobivosti, obratnosti ve společenském styku, atd.

Na emoční inteligenci je podstatné to, že je to velmi flexibilní dovednost, musíme se ji

učit, trénovat mozek. Ti, kteří svou emoční inteligenci rozvíjí, se s největší

pravděpodobností stanou úspěšnými i v zaměstnání. Dovednosti emoční inteligence

se mění tak, jak se měníme my sami.

Školství je instituce, která dává jasné požadavky na vzdělání, ale rozhodovací

kompetence má ředitel. Osvědčilo se rozhodování za pomoci celého týmu zaměstnanců.

Podnět ke zvolení tohoto tématu mi přineslo zamyšlení nad vlastní pedagogickou

praxí a dle mého názoru velký osobnostní posun směrem dopředu. Většinu své

pedagogické praxe jsem pracovala jako učitelka mateřské školy, od srpna roku 1999

jsem ve funkci ředitelky. Poznala jsem, že pro úspěch, sebeuspokojení a seberealizaci

není potřeba jen vzdělání, ale především umění pochopení sebe sama a druhých lidí,

i když to není vždy jednoduché.

Patrik Lencioni píše v předmluvě knihy Emoční inteligence v praxi:

„Pochopíme-li, co emoční inteligence skutečně je a jak ji můžeme ve svém životě

ovládat, dokážeme pozvednout veškerou inteligenci, vzdělání a zkušenosti, které jsme

střádali po celé roky, na mnohem vyšší úroveň.“ (1, s.16)

V roli učitelky jsem se cítila nedoceněná, chyběla mi motivace, dostatečné

uznání, ocenění a cítila jsem velký psychický tlak ze strany nadřízené, která měla nízkou

úroveň citu pro mezilidské vztahy – přílišná kritičnost a necitlivost k pocitům druhých.

Tyto frustrace byly tak silné, že mě provázejí až do dnešní doby.

Když jsem začínala působit ve funkci ředitelky, měla jsem velké potíže. Neměla

jsem znalosti z oblasti vedení lidí a řízení organizace, neuměla jsem komunikovat

s partnery na odpovědné úrovni, řešit konflikty, rozhodovat, chybělo mi sebeuvědomění,

sebedůvěra, provázely mě věčné pochybnosti o vlastních schopnostech, atd. Vše jsem

dělala pouze instinktivně a mnohdy špatně. Co mi však nechybělo, ale dokonce

obtěžovalo i mé zaměstnance a rodinu, bylo až přehnaně silné sociální cítění a empatie.

Uvědomila jsem si, že změna je nutná. V první řadě jsem začala u sebe.

Zúčastnila jsem se několika seminářů v rámci dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, přečetla jsem několik knih s tématikou asertivního chování a emoční

inteligence a hledala informace na internetu a rady u odborníků.
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Následovalo Funkční vzdělávání vedoucích pracovníků, kde jsem získala znalosti

nejen z oblasti řízení, ale také nabyla určité sebevědomí. Víra ve vlastní schopnosti mě

posunula dál a já jsem se dopracovala až k bakalářskému studiu.

V této závěrečné bakalářské práci jsou uvedeny poznatky čerpané v odborné

literatuře vztahující se k managementu a emoční inteligenci, z internetových stránek,

konzultacemi s kolegy řediteli škol i s odborníkem v oblasti psychologie.

Kurzívou jsou vkládány osobní postřehy a osobní poznámky.
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3. Poznávání sebe sama

V osobním životě, v zaměstnání i v každodenní realitě jsme často nuceni

rozhodovat se v různých situacích a musíme řešit každodenní problémy. Sokratova rada

„poznej sám sebe“ se týká neustálého uvědomování si svých pocitů a otevřenosti vůči

nim.

Sebepoznání znamená rozdíl mezi projevy emocí a uvědoměním si emoce, kterou

právě cítíme nebo prožíváme. To jsou kroky k získání určité kontroly nad sebou samým.

Proces sebepoznávání a sebezdokonalování je dlouhodobý, celoživotní a můžeme ho

měnit jen my sami. V poznávání sebe sama je užitečná metoda sebepoznání

prostřednictvím jiných lidí.


[…]


moderní organizace odlišně. Skutečnost zjištěná naší sondou sice vykázala

oboustrannou podporu procesů změn moderní organizace, však výraznější

je vyjadřování žen než mužů.

Uvedená zjištění jsou významná i pro praxi: Ukazuje se, že muži či ženy

patrně mají k některým situacím, v nichž hrají významnější roli určité aspekty

emocionální inteligence, rozdílný přístup, který ale může souviset také např. s typem

osobnosti (méně výrazné vyjádření může charakterizovat také opatrnost apod.).

Naše sonda uvedené aspekty pouze naznačuje a mělo by význam situaci zkoumat

na větších vzorcích a důkladnější statistickou analýzou. Zvláště aspekty hypotézy 3 mají

pro současné jevy proměny školství i praktický význam.
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8. Závěr

1. Přestože se v českém školství v posledních letech objevila řada publikací

o emoční inteligenci a toto téma nabývá téměř módního charakteru, ukazuje se,

že zkoumaná část populace řídících pracovníků ve školství se na tuto otázku

dívá střízlivě. Také celková informovanost je podle výpovědi účastníků ankety

přiměřená (77,8 % žen, 71,5 % mužů).

2. Přestože byl získán zajímavý soubor údajů od řídících pracovníků ve školství

regionu Ústí nad Labem, je samozřejmé, že interpretace musí vycházet z celkové

charakteristiky vzorku a nelze zobecňovat získané údaje ani ve vztahu

k populaci řídících pracovníků kraje.

3. Interpretace berou v úvahu, že jde o subjektivní vyjádření respondentů,

jež nebylo verifikováno dalšími studiemi.

4. Soubor respondentů je charakteristický překvapivě silně manifestovanou

schopností sebereflexe („uvědomují si“ vlastní nedostatky, vlastní silné a slabé

stránky, dokáží tolerovat nedostatky druhých apod.).

5. Výsledky výzkumné sondy naznačují, že zvolené otázky by po určitém doplnění

mohly tvořit základ pro výcvikový test, směřující k zdokonalení sebereflexe

a dalších částí emocionální inteligence (za předpokladu, že následný „výcvik“

by realizoval např. psycholog).

6. Práce ukázala novou oblast rozvíjení osobnosti ředitelů škol a ověřila jednu

z možných forem.
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11. Seznam otázek (grafů a tabulek) 1. části výzkumu:
- pod každou otázkou je zahrnuta tabulka a graf v absolutní hodnotě

a tabulka a graf v procentickém vyjádření – výsledky výzkumu

Otázka č.1: Zabýval(a) jsem se někdy principy emoční inteligence?

Otázka č.2: Je, dle Vašeho názoru, EI důležitá?

Otázka č.3: Uvědomujete si vlastní nedostatky?

Otázka č.4: Znáte vlastní silné a slabé stránky?

Otázka č.5: Dokážete tolerovat nedostatky druhých?

Otázka č.6: Dáváte najevo své city, pocity?

Otázka č.7: Zvažujete předem vlastní reakce před jejich uskutečněním?

Otázka č.8: Dokážete se ovládat?

Otázka č.9: Umíte přiznat vlastní chyby?

Otázka č.10: Dělá mVám problémy se omluvit, jestliže zjistíte, že jste se mýlil(a)?

Otázka č.11: Dokážete vyslovit vlastní názor nebo kritiku?

Otázka č.12: Máte přehnané nároky na podřízené?

Otázka č.13: Mezi Vaše vlastnosti patří svědomitost?

Otázka č.14: Jste ochotný(á) přizpůsobit se změnám?

Otázka č.15: Pracujete raději sama (sám)?

Otázka č.16: Pracujete raději v kolektivu?

Otázka č.17: Jste spravedlivý(á)?

Otázka č.18: Jste empatický(á)?

Otázka č.19: Myslíte si, že je možné empatie zneužívat?

Otázka č.20: Dokážete ocenit a odměnit dobrou práci?

Otázka č.21: Podporujete další vzdělávání?

Otázka č.22: Mají ve vašem zařízení zaměstnanci možnost osobního růstu?

Otázka č.23: Myslíte si, že lidé od sebe odlišní, mají šanci uspět ve společné práci?

Otázka č.24: Dokážete nadchnout ostatní?

Otázka č.25: Podporujete komunikaci s cílem získání nových informací?

Otázka č.26: Jsem nakloněný(á) změnám?

Otázka č.27: Umíte zvládat konflikty?

Otázka č.28: Vybíráte nového zaměstnance podle jeho osobnostních vlastností?

Otázka č.29: Vybíráte nového zaměstnance podle jeho odborných znalostí?

Otázka č.30: Vybíráte nového zaměstnance podle jeho vzdělání?
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Otázka č.31: Podporujete týmovou práci?

Otázka č.32: Dělá Vám problém pracovat v týmu – spolupracovat?

Otázka č.33: Dokážete si říci o pomoc?

Otázka č.34: Myslíte si, že EI má vliv na řízení organizace?

12. Seznam hypotéz (tabulek) 2. části výzkumu:

Hypotéza č.1: Muži se vyjadřují o některých emočních aspektech (uvědomění si

vlastních nedostatků, přiznání vlastních chyb, vyjádření vlastních emocí, omluva,

empatie, apod.) méně výrazně než ženy.

Hypotéza č.2: Ženy se vyjadřují o některých aspektech vztahujících se k aktivitám

sociálního charakteru (tolerance nedostatků druhých, schopnost ovládat se, být

spravedlivý, řešení konfliktů, apod.) méně výrazně, než muži.

Hypotéza č.3:Obě kategorie respondentů (ženy i muži) se údajně - podle praktických

zkušeností - vyjadřují o některých aspektech vztahujících se k požadavkům

na procesy změn moderní organizace (schopnost přizpůsobit se změnám, důležitost

emoční inteligence, podpora vzdělávání a osobního růstu, týmové spolupráce, apod.)

téměř shodně.
