UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Lenka T O M Á Š O V Á Vedoucí práce: PhDr. Jiří S V O B O D A
Název závěrečné práce: <u>UPLATNĚNÍ EMOČNÍ INTELIGENCE V ŘÍZENÍ ORGANIZACE</u>

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input checked="" type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input checked="" type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input checked="" type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input checked="" type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je <u>obecně</u> využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input checked="" type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input checked="" type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input checked="" type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input checked="" type="checkbox"/>

Přestože se o uplatnění emoční inteligence mnoho mluví a prezentují se četné popularizující články, v českém školství nacházíme velmi sporadicky solidní studie, zabývající se danou problematikou v běžné praxi. Lze tedy uvítat jeden z mála pokusů studovat některé aspekty alespoň formou výzkumné sondy, zaměřené na vybrané postoje a další aspekty řídicích pracovníků ve sféře mateřských škol. V jistém smyslu jde o unikátní studijní materiál.

Klady práce:

1. Předložená práce představuje velmi zajímavou sondu, mapující situaci v regionu Ústí nad Labem a přinášející cenné poznatky o jevu, který může významně ovlivňovat vybrané formy chování managementu škol.
2. Autorka odkazy na odbornou literaturu prokazuje pečlivě prostudovanou literaturu, ale i určitý přehled v materiálech umístěných na Internetu.
3. Byla zvolena zajímavá forma prolínání odborných teoretických pasáží s praktickými příklady či s vlastními úvahami, což vedlo i k určitému oživení celého textu.
4. Před zahájením výzkumné sondy bylo vhodně využito pilotáže.
5. Oceňuji, že při formulaci dotazníku byly použity jak přímé, tak i projektivní otázky, vedoucí k vyšší validitě vyjádření respondentů.
6. Autorka používá někdy jednoduchá vyjádření, ale také kultivované prezentace, využívající řady odborných psychologických termínů.
7. Byly zjištěny cenné informace o řadě aspektů, jež často zůstávají na okraji zájmu, byť jsou pro komunikaci klíčové (zneužívání empatie, aj.).

Nedostatky práce:

1. Není jasné, proč některé otázky postrádají bližší interpretaci, když autorka prokázala, že je schopna interpretovat výzkumná zjištění na solidní úrovni.
2. Autorka by zřejmě byla schopna využívat i náročného statistického aparátu (korelačních vztahů aj.). Přesto předložená studie zřetelně přesahuje běžnou úroveň bakalářských prací.

Práci k obhajobě doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Která zjištění považujete pro praxi ředitelek škol za nejzávažnější?
2. Domníváte se, že lze dosáhnout výcvikem manažerů zlepšení ve všech aspektech emoční inteligence?

V Praze 15. května 2009.